
1/4 

 ASL n. 3 - Torino 

BANDO DI GARA D’APPALTO 

 Gara a licitazione privata per l’affidamento della 
gestione delle attività assistenziali, alberghiere e 
amministrative della Residenza Sanitaria Assistenziale 

 
 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

  
Denominazione AZIENDA SANITARIA LOCALE 
3 DI TORINO  

Servizio responsabile DIPARTIMENTO TECNICO 
LOGISTICO – U.O.A Provveditorato-Economato 

Indirizzo C.SO SVIZZERA 164  C.A.P. 10149 
Località/Città TORINO Stato ITALIA 
Telefono 011/4393.111 Telefax 011/4393527 
Posta elettronica (e-mail)  
direzionegenerale@asl3.to.it  

Indirizzo Internet (URL) 
www.asl3.to.it 

 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI: 

  Come al punto I.1      Se diverso, cfr. allegato A ⊠  
 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE:  

  Come al punto I.1    Se diverso, cfr. allegato A ⊠  
  
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

  Come al punto I.1     Se diverso, cfr. allegato A ⊠  
  
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE * 

  Livello centrale  ٱ Istituzioni Europee ٱ 
 Livello regionale/locale ⊠  Organismo di diritto pubblico ٱ Altro ٱ 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

II.1.3) TIPO DI APPALTO DI SERVIZI (NEL CASO DI APPALTO DI SERVIZI)   

 Categoria del servizio   14.17.25. 

II.1.4) Si tratta di un accordo quadro? *  NO ⊠    SÌ  ٱ 

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice * 
         Gestione Residenza Sanitaria Assistenziale.  

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto  

Gara a licitazione privata per l’affidamento della gestione delle attività assistenziali, alberghiere e 
amministrative della Residenza Sanitaria Assistenziale. 

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi 

Struttura di Via Valgioie n. 39 - Torino 



2/4 

II.1.9) Divisione in lotti (per ulteriori precisazioni sui lotti utilizzare l’allegato B nel numero di copie 
necessario)  

NO    ⊠        SÌ    ☐  
Le offerte possono essere presentate per: un lotto    ⃞  più lotti    ⃞ tutti i lotti    ⃞  

II.1.10) Ammissibilità di varianti (se pertinente) 

NO   ⊠         SÌ    ٱ 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni) Importo complessivo 
presunto € 3.955.140,00.= oneri fiscali esclusi. 

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
O: Periodo in mese/i 3 6  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste (se del caso) 

Cauzione provvisoria pari al 3% dell’importo presunto di gara. 

Cauzione definitiva pari al 5% dell’importo di affidamento del servizio. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di 
prestatori di servizi  aggiudicatario dell’appalto  (se pertinente) 

E’ ammessa la partecipazione di Imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande, con 
l’osservanza della disciplina di cui  all’art. 11 D.Lgs. 157/95; in tal caso la domanda di partecipazione 
alla gara dovrà essere sottoscritta congiuntamente dai titolari/legali rappresentanti delle imprese che 
intendono raggrupparsi, con indicazione della parte del servizio che ognuna intende assumere; la 
documentazione richiesta per l’ammissione alla gara dovrà essere prodotta dalle singole imprese del 
raggruppamento.  

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / del prestatore di 
servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere 
economico e tecnico che questi deve possedere  

Alla domanda di partecipazione ciascun soggetto candidato dovrà allegare una dichiarazione resa ai 
sensi del T.U. 445/2000, con la quale attesti: - di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste 
all’art. 12 del D.Lgs. 157/95; - che la Ditta partecipa alla gara in oggetto solo e soltanto nella forma 
giuridica di _______ e che non presenta altra offerta, direttamente ovvero associata in qualsivoglia 
differente forma giuridica, sotto diversa ragione sociale; - che la Ditta non è a conoscenza che sue 
controllanti, controllate, ovvero altri soggetti giuridici, rientranti nelle ipotesi di cui agli artt. 2359 del 
codice civile e 4 del D.P.R. 19.12.1991 n. 406 partecipino, sotto qualunque forma giuridica, alla 
presente gara; - che la Ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. o ad analogo registro professionale di Stato 
Europeo per i non residenti; - i nominativi dei soggetti muniti di rappresentanza; - ottemperanza alla 
Legge n. 68/1999; -  il fatturato globale d’impresa e l’importo relativo ai servizi identici a quello 
oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi (art. 13  lett. c, D.Lgs. 157/95); - l’elenco dei 
principali servizi prestati negli ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, delle date e dei 
destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi (art. 14 lett. a, D.Lgs. 157/95) 

 
III.2.1.1) Situazione giuridica –prove richieste 

Solo all’aggiudicatario. 1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. – Registro delle Imprese,  2) insussistenza di una 
delle misure previste dalla vigente normativa antimafia  

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria –prove richieste 



3/4 

Solo all’aggiudicatario: certificazioni attestanti quanto dichiarato in sede di richiesta di partecipazione alla 
gara (art. 13 lett. c, D.Lgs. 157/95) 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste 

Solo all’aggiudicatario: certificazioni attestanti quanto dichiarato in sede di richiesta di partecipazione alla 
gara (art. 14 lett. a,  D.Lgs. 157/95) 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? 

NO    ⊠        SÌ    ⃞ 

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali 
del personale incaricato della prestazione del servizio? 

NO    ٱ        SÌ    ⊠    

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA   

Aperta   ⌷  Ristretta accelerata   ٱ 
Ristretta   ⊠  Negoziata accelerata   ٱ 

Negoziata   ٱ    

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE    

B) Offerta economicamente più vantaggiosa in termini di:   ⊠  

B2) criteri enunciati nel capitolato d’oneri ⊠  

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice * 

PE-005-03 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli 

Se richiesti in tempo utile, disponibili fino a 10 giorni prima del termine stabilito per la ricezione delle 
offerte 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione (a seconda 
del tipo di procedura, aperta oppure ristretta e negoziata) 

04/08/2003 (gg/mm/aaaa)   
 Ora (se pertinente): ore 12.00 
IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione 

ES DA DE EL  EN FR IT NL PT FI SV altre – paese terzo � � � � � � ⊠  � � � � _______________ 
IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte (se pertinente)  

       Legale rappresentante o delegato con procura speciale 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?  

NO    ⊠        SÌ    ٱ 



4/4 

VI.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI DELL’UE?*  

NO    ⊠         SÌ    ٱ 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO :   27/06/2003   (gg/mm/aaaa) 

ALLEGATO A 

1.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 

Denominazione: AZIENDA SANITARIA LOCALE 3 DI 
TORINO 

Servizio responsabile: DIPARTIMENTO TECNICO-
LOGISTICO – U.O.a. Provveditorato-Economato 

Indirizzo: Via Medail n. 16 C.A.P. 10144 

Località/Città TORINO  Stato ITALIA 

Telefono 011/4393.676 Telefax: 011/4393.491 

Posta elettronica (e-mail): segreteria.dtl-pe@asl3.to.it Indirizzo Internet (URL)  www.asl3.to.it 

1.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE  

Denominazione: AZIENDA SANITARIA LOCALE 3 DI 
TORINO 

Servizio responsabile: DIPARTIMENTO TECNICO-
LOGISTICO – U.O.a. Provveditorato-Economato 

Indirizzo: Via Medail n. 16  C.A.P. 10144 

Località/Città: TORINO  Stato ITALIA 

Telefono:  011/4393.676 Telefax: 011/4393.491 

Posta elettronica (e-mail): segreteria.dtl-pe@asl3.to.it Indirizzo Internet (URL)  www.asl3.to.it 

1.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Denominazione: AZIENDA SANITARIA LOCALE 3 DI 
TORINO 

Servizio responsabile: U.O.a. Affari Generali – Ufficio 
Protocollo 

Indirizzo: C.so Svizzera n. 164  C.A.P. 10149 

Località/Città TORINO  Stato ITALIA 

Telefono:  011/4393.812 Telefax: 011/4393.785 

Posta elettronica (e-mail): segreteria.dtl-pe@asl3.to.it Indirizzo Internet (URL): www.asl3.to.it 

Il Dirigente Responsabile U.O.A. Provveditorato-Economato Dott.ssa Marina Fresco 


